
Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33069

PORTARIA Nº 130/2016- DGPC/OD/DRF DE  15 
DE FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201653106, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 16 a 24/02/2016;
1.EPC - JOSE RENATO RABELO SILVA - MAT: 57192661
2.DPC - MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA - MAT: 54188988
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 8,5
( oito e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 1.147,50 ( 
mil cento e quarenta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  2.295,00  ( 
dois mil duzentos e noventa e cinco
reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 926939

  

PORTARIA Nº 131/2016- DGPC/OD/DRF DE  15 
DE FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/53233, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 19/02/2016;
1.IPC - LUIS OTAVIO MADEIRA BARBOSA - MAT: 5858968
2.IPC - DOUGLAS MIRANDA MELLO - MAT: 5462983
3.IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT: 54189353
4.IPC - JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA - MAT: 5856906
5.IPC - DANIEL MENDONCA GOMES - MAT: 700649
6.DPC - JARSON JOEL SANTOS DA SILVA - MAT: 57193684
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 ( 
quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  2.835,00  ( 
dois mil oitocentos e trinta e cinco
reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 926944

  

PORTARIA Nº 132/2016- DGPC/OD/DRF DE  15 
DE FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201653056, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 13 a 15/02/2016;
1.IPC - JOSANDRO DA SILVA LIRA - MAT: 54193108
2.IPC - ISRAEL BRITO DA SILVA - MAT: 5876974
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$  540,00  ( quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 926947

  

PORTARIA Nº 133/2016- DGPC/OD/DRF DE  15 
DE FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/55366, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 18/02/2016;
1.MPC - JOSE SILVIO DA SILVA SANTOS - MAT: 5600634
2.IPC - GIVANILDO PEREIRA DOS SANTOS - MAT: 5498597
3.EPC - SUELY DE SOUSA LINS - MAT: 701351
4.DPC - MARIA LUCIA COSTA DOS SANTOS - MAT: 5599849

CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
( duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 ( 
trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.350,00  ( mil 
trezentos e cinquenta reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas 

Protocolo 926949

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 049/16 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2016/4579 CPC-
RC; e
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
RESOLVE: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato 
temporário dos profi ssionais abaixo, para exercerem funções 
neste Centro de Perícias Científi cas.
Auxiliar Operacional
Período 01.02.2016 a 31.01.2017
MACIEL DE JESUS SILVA PEREIRA
FRANCISCO REIS RENDEIRO FILHO
FRANCISCO TEOTONIO VIEGAS CORRÊA
TARCIO ROGERIO BATISTA DE ALMEIDA
ITALO BRUNO BARBOSA PENHA
Auxiliar Técnico de Perícias
Período 01.02.2016 a 31.01.2017.
CLAUDIO JUNIOR CARVALHO
EDILSON PIRES BARBOSA
MAYCON OLIVEIRA DA SILVA
CLEMILSON SOUSA PEREIRA
VINICIUS FARIAS DA SILVA
JOSMAR CHAVES CRUZ
ANDRE LUIZ DE JESUS PURIFICAÇÃO
TATIA LIGIANE LEITE TATAGIBA
Auxiliar Operacional
Período 02.02.2016 a 01.02.2017
RENATO NAZARE BESSA
CHRISTOVÃO GOMES DA SILVA
Auxiliar Técnico de Perícias
Período 02.02.2016 a 01.02.2017.
GABRIELA LIMA  DE ALMEIDA
Motorista
Período 12.02.2016 a 11.02.2017.
SERGIO DIAS MENDONÇA
EVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Motorista
Período 13.02.2016 a 12.02.2017.
WALCINEY NUNES ARAÚJO 
Auxiliar Operacional
Período 20.02.2016 a 19.02.2017
MAIKE WILLIAM DA SILVA RIBEIRO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Fevereiro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 927166

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 050/16 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o processo2016/45216.

R E S O L V E:
EXONERAR a pedido o servidor efetivo ANDERSON JORGE 
SANTOS FERREIRA, matrícula n° 54191801 /2, do cargo de 
Auxiliar Técnico de Perícias, a contar de 01.02.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Fevereiro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 927165

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 046/16 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor LAURO MEDINA VIANA, 
Perito Criminal, Coordenador de Engenharia Legal matricula 
nº 5146666/ 2, contrato nº 061/2015-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO 
LTDA, que teve por objeto a Aquisição de Decibelimetros com 
Certifi cados e Calibração, para atender às necessidades deste 
Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de 
fevereiro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 926899

PORTARIA N° 047/16 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor NELSON SILVEIRA, 
Perito Criminal, Gerente de Instrumental, matricula nº 5072883/ 
2, contrato nº 062/2015-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
LOTUS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME , que 
teve por objeto a Aquisição de Materiais para Cromatografi a , 
para atender às necessidades deste Centro de Pericias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de 
fevereiro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 926900

PORTARIA N° 048/16 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora MARCIA CRISTINA 
GOMES DE OLIVEIRA , Perito Criminal, , matricula nº 5747040/ 
2, contrato nº 056/2015-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
LIFE TECHNOLOGIES DO BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIAL DE 
PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA , que teve por objeto a 
contratação de serviços de manunteção corretiva no Equipamento 
Sequenciador ABI 3130 , para atender às necessidades deste 
Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de 
fevereiro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 926901

PORTARIA N° 051/16 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora ANA LUCIA DO 
NASCIMENTO MORAES, Perito Criminal, Gerente de Fisica Quimica 
e Biologia matricula nº 5452830/ 1, contrato nº 008/2016-


